
NEDELJU DANA PO BIJELOM SVIJETU
FRA’VCUSKA

MejeroT plan Je naišao na ve-

Hku opoziciju u Francuskoj. On

jt> trl puta morao da bude mije-

njan, a o njemu se čitlrl puta

glasalo u SUupštini. Najzad je u-

svojen sa neznatnom većinom,
all tek kada su Snman 1 Mejcr

objasnili da namete predviđene

tlm planom neće plaćati oni koji

th budu izglasali. već narodL

S~A-D.

Henrl Valas je istakao svoju
kanđldatnm na pretstojećim
pretsjedničklm izborima. Go-

vorl se da je Valas n povoljnoj
situaclji, jer ne mora da se služi

starim američkim Izbomlm me-

todima ocmjivanjem protivni-

pošto njihova djela govore
dovoljno sama za sebe.

�

Afera sa špeknlacdjom £ivot-
ntm namiraicama 1 žitom sve se

više rasvjetljava. Utvrđeno je da

su u nju umiješane i ličnostl iz

najuže vladine sredine, kao na

prlmjer pomoćnik mlnlstra

vojsko Ponli
Kako je špeknlaetja n Amerl-

el javna I slobođna, to je Pouli

optužen što je Speknlisao tajno

I tlme uspio da zadržl veći dio

đobiti za sebe nego što su dobill

njegovi kompanjoni,

ITAJLIJA

Bankarskl člnovnld n Rlmu i

■ekim mjestima provincije stn-

pill su u generalnl štrajk. Ban-

kari, medutim, i đalje rade svoj

posaa.

ĐNA

Produžnje se brzo naprcdova-
nje tmpa Narodnooslobodilačke

armlje Klne. Za kratko vrijeme

unigteno je 20 Knomintangovih

dlvizlja 1 oslobodflačke trupe su

prodrle u nizije Centralne Kine.

Cang Kaj Šek je dao naređenje
da se drumovi prema mora brzo

•pravljaju.

ŠPANIJA

Potvrđuje se vijest da Je Fran-

kova Spanija ukljnčena u

šalov plan“. Definitivno rješenje

je donijeto zbog toga Sto se sma-

tra da je prošlo vrijeme kađa su

S.A.D. morale da pomažu Fran-

ka tajnim putem. Prema tome,

ovaj gest pretstavlja samo lega-

lizovanje već davno postojećeg

stanja između Franka 1 S-A.D.

DOBAR POSAO

Šangaj, 9 januar

Kuomintangova vlada sa za-

dovoljstvom konstatuje da se

na crnoj berzi za jedan ame-

ričkl dolar plaća 50 hfljada ki-

nesklh dolara. Ovo vladlno za-

dovoljstvo objašnjava se vrlo

jednostavno: ona se nije pro-

dala za kineske, već za ame-

ričke dolare.

REDOVNO STANJE U

VANREDNOM SUDU

Rl.m, 9 januar

Vanređni sud u Rimu proglašen

je za redovrd pošto redov-no oslo-

bađa najokorjelije lašiste.

KRATKA VIJEST

IZ RUMUNIJE

BukureSt, 9 Januara

NAPORI RUMUNSKOG NA-

RODA NA UCVRSCTVANJU DE-

MOKRATUE KRUNISANI SU

UKLANJANJEM KRUNE.

Uvrijeđeni saveznik Traže natrag svoje zlst® kao da
Im ga je neprijatelj opijačkao-_

POLITIČAR Z A DVA FRANKA

Parlz, 9 Januara

RočMov pretstavnik u Iran-

cuskoj vladi Rene Mejer pri-

premio je prijedlog za uspo-

stavljanje dvije vrste franka

jednog za unutrašnju, a

drugog za inostranu upotrebu.

Time će se doprinijeti da va-

luta prema inosrtrajsartva otrta-

ne čvrsta, dok oma namijenje-

na francuskom narodu moža

đa pada do mile volje, po§to

Mejer mora đa vodi računa

samo o inostranstva.

JEŽEVI TELEGRAMI

rRAMPURT NA UAJNI. -PRET-

posta ru av iu a 'stop ooušbv-

ÜBHI PRIUJENOU STROGO NA-

CIST/ĆrOG PRA VOSUDJA NA A-

USRIKA NCE U SAD, PRIUJBNJV-

JBUO BLAGO AUERIČKO PRAVO-

SUDJB NA NACISTS U BJZONI-

JI STOP BIZON-P/ZNISURNJ

OAKS. - ŽILO l/OKV,
'

P4SI2

STOP UOLIU DA UI SE ODC-

RRI KRSDIT ZA NAPA VKU VE-

ĆIH KOLIfIRA GA SA-SUZAV-

CJ KOJI UPOTREBLJA VAU

PROTIV SELJAKA STOP PRB-

POBOČUJEM DA VLADINA ČTAU-

PA REKLAUIRA OVU UJERC KAO

ODREDJ IVAAtJE NOVIH KREDI-

TA NAUIJRNJENIH POIJOPRI-

VREDI 3TOP ŠSE POUCIJS

reHERA n - stsj r- dbpa rtubnt

STCP OBA VJEČTA H jrfl VAS

DA SaU POST* VU Z• IRAN-

s/o 7 *-; nistra un'* tra šnjth

PCSIC VA , UUODLUĆNUS I2JA-

runjosu DA 3E U TE v*šg

PCSI.t vs NEĆU UIJEŠA TI STCH

CEMR‘I PaPANDŽULA AG-OVLI

stcp

RATNI ZLOČINAC GRACIJANI PIŠE MEMOARE
...

Kako da završim moje uzbuđljive mcmoare, dragi Orlando?

Napiši: »Nastaviće se— n Italijll“

BEZNADEŽAN SLUČAJ

Nanking, 9 jaucara
Za Jeđanaest mjezeel borfe#

n Kini Cang KaJ Sek J© is-

gubio 1,690.000 vojnika. U

ovu cifrn nije uračunat i sam

Ćang KaJ Sek. koji Je takode

potpuna izgubljen.

DVA DEĐAKA

Atina, * )anaara

Anf-on Iđa, blrši britaas&t

miuistar spoljnlh poslova, stl-

gao je n Atinu i sastao ae •

Caldarlsom.

Fošto su temtjcaiali miso,
Idn 1 Calđaris su đoSII do aa-

joduičkog zaključka da Ja

Caldarisova propast neminov-

na i bez Idnovlh savjeta.

DOBAR POSAO

Madrid, 9 jasraana

Franko jo uspio da u SA.D.

zaključi rajam od 250 miUo-

na dolara. Kao kompenzaclju

Franko će morati da ustupl
trinaest baza. Franko je, po-

vodom toga, izjavio da je na-

pravio vrlo dobar posao, po-

Sto njega ustupanje ovfii bazn

ništa ne košta, jer nisu njemu
nlicad ni pripadale, već Spa-
niji

PRIMJERAK 2 HINARA

GOD. XIV BEOGRAD, 10 JANUAR 184«

IZUAZI SVAKE SUBOTE

BR. 445



Božić-bata i 15° iznad nule

Kalendar iznenađenja
Pored ostalih kalendara za 1948

godinu izišao je iz štampe ovih

dana i kancelarisko-stolni kalen-

dar ~Novi dani“, koji obiluje isto-

risko-datumskim iznenađenjima.

Tako, na primjer, dosad je biio

poznato da je slovenački pjesnik
Anton Aškerc umro 1912 godine.

a u kalendaru „Novi dani“ otkri-

vena je nova godina njegove smr-

ti: 1926. Isti je slučaj i sa srpskim
pripovjedačem Jankom Veselino-

vićem, za koga je cio svijet dosad

znao da je umro 1905, a po ~Nov-
im danima“ to se desilo 1915.

Gete je, recimo, umro četiri gođi-
ne prije svoje istinske smrti tj.
1745 umjesto 1749.

U svim leksfkonima na svijetu
Karlo Marks je rođen 1818, a u-

mro 1883, međutim, u kalendaru

>v
Novi danl“. Marks je, doduše,

rođen 1818, ali je umro već osam-

naest godina poslije toga, Otka-

ko je otkrivena Amerika u svim

školama đaci uće da je Kristifor

Kolumbo izvršio ovo otkriće 1492

godine. Međutim, izgleđa da to

nije tačno, jer kalendar „Novi
dani“, bez sumnje na osnovu naj-
novijih istoriskih istraživanja
svog redaktora, odložio je taj do-

gađaj za 1742 godinu.

Najinteresantnija otkrića su

ipak u vezl sa Prvim svjetskim
ratom. On je poćeo tek 16 jula
1916 godine, a završen je već 11

novembra 1917. Sarajevski atentat

na nadvojvodu Franca Ferdinan-

da desio se neposredno poslije

napada Njemačke na SSSR 28 ju-

na 1941 godine.

Pubhka već sada s nestrplje-

njem očekuje kalendar „Novi da-

ni“ za 1949 godinu, jer se vjeruje

da će biti otkriveno sijaset novih

datuma.

ISPRAVKA ISPRAVKE

Od uredništva ,Glasa“ umo-

Ijeni smo da objavimo slijedeću
ispravku:

U broju „Glasa* od 1 januara
1948 objavljeija je ispravka u ko-

joj je navedeno da u kalendaru

„Glasa“ za maj stoji da je na-

rodni junak Bajo Pivljanin po-
ginuo 7 maja 1585, a treba da

stoji da je poginuo 1885, a me-

đutim ne treba ni tako da stoji,

jer smo naknadno saznali, preii-

stavajući Stanojevićevu enciklo-

pediju, da je Bajo Pivljanin po-

ginuo sto godina docnije nego što

stoji u kalendaru, a dvjesta go-

dina ranije nego što stoji u našoj

prvoj ispravci, dakle 1685 godine.

Samo CITATI

SISTEMATIZACIJA

PETRA IGICA

Protestujući što je njegova mol-

ba za postavljenje dospjeia u

~Jež“, Petar Igić iz Vukovara u-

putio je Zemaljskoj upravi banja

opširnu pretstavku, u kojoj pri
kraju kaže;

„Ako tražim da se meni obez-

bedi radničko snabdevanje kao

šefu računovodstva, smatram da i

tu ne grešim. Podvlačim još uvek

da je šef računovodstva važna u-

loga u našoj privredi i ako bi mu

se dalo prvenstvo u pogledu snab-

de\ranja, ne bi se sigumo pogre-
šilo. Na primer: ima da se podele
3 košulje na sledeće Ijude u pre-
duzeču i to; od tih 3 radnika, 3

činovnika od kojih je jedan šef

računovodstva. Po mome mišlje-
nju od ovih 6 Ijudi svakako u pr-

vom redu treba da dobije košulju
šef računovođstva i na osnovu so-

cijalističkog pravila: ~Od svako-

ga prema njego\nm sposobnosti-
ma, svakome prema njegovom
radu“, što znači da onaj koji daje

više zajednici više od nje i prima.
Prema tome, ne vldim nikakvu

smešnu stvar u tome pogledu-“

KROZ NAŠU ZEMLJU
BUMBABOVA LOGFKA

Brus, 9 januara

Neće bumbar na brus, pa i

Branko Dinić, ućitelj u selu Vlaj-

kovcima, Srez kopaonički, kad su

ga pozvali da vodi analfabetski

tećaj, Ijutnuo se i odgovorio;

„Honorar, pa onda tečaj!“ Da se

ovaj uzomi prosvjetnl honoraro-

borac ne bi i dalje Ijutio, pitanje

njegovog vanrednog nagrađiva-

nja odmah je stavljeno na dnev-

ni red.

UZORNA IZLOZBA

Vaijevo, 9 Januara

Već dnie vremena n Valjevn
je otvorena izložba pulplranih ja-
bnka. A ima ih, valjda, za 30 va-

gona. Da bl Izložba blla pristupa-
čna svakome, organizafori su se

postarali da izložena burad sa ja-
bukama budu smještena pod ve-

drim nebom, te posjetioci do mi-

le volje mogu ispltivati otpornost
buradi prema snijegu i kišk

Kad će ova uzoma izložba biti

zatvorena ne znaju ni sami orga-

nizatori, ali, pošto vagonl nisu

blagovremeno trebovani, burad

sa jabukama ide na vanplanski

transport. Inače, za izložbu je vla-

dalo veliko interesovanje, pa su

je posjetill i članovi Kontrotne

komisije.

JESTE LI ČULI?
~.da uprava „Baranje", najvećeg državnog

miina u Baranji, nema nijednog ućenika u pri-
vredi, kao da su i oni iščezll u meljavl?

~da se za dovrfenj« Se«rt stanbenih zgrada u

Travniku više od godlnu dana čcka pomoć s

neba.

~da je Franja Krlzmanić, mašinovođa lz lo-
žionice Novska, svoj voz br. 93 ostavlo u stanici
Staro Petrovo Selo i tri dana manevrisao po
birtijama.

MALE VIJESTI IZ NAŠE

ZEMLJE

Sarajevo. Jednoj stotlni dr-

žavnih službenika smanjeno je
radno vrijeme za pola časa. lako

se to ne podudara sa državnim

interesima, podudara se sa redo-

vnlm zakašnjenjlma lokalnog vo-

za Ilidža—Sarajevo.
Bosanski Petrovac. lako se

kjiže da kaplja kamen dubi, ka-

pljice koje cure na pokvarenom

bosanskopetrovačkom vodovodu

slabo uspijevaju da zadovolje žed

ovdašnjeg stanovništva, pa je ta-

fco prinuđeno da pravl lijepe turl-

stičke šetnje u dalju okoiinu tra-

gajuči za svježom izvorskom vo-

dom. Uzgred budi rečeno, potpu-

no u ovom kraju Je već izbačena

iz upotrebe zastarjela izreka: ne-

ka tl ide lako kao voda.

BILJEŽIMO PROPUSTE

Ullce n Svilojevu još nisu dobi-

le nove nazive, all to vjerovatno
i nije neki propust, jer MNO nije

stigao da stavi zvaničnu tablu ni

na svoju zgradu.

Branisiav Mitrović, limar Iz Le-

skovca, nlje istjerao ni 300 dinara

po litru zejtina, nego je prodavao

samo po 369 dinara. Dokle je do-

tjerao to je drngo pitanje.

BRZINA NIJE VRADŽBINA

Sudija: Zalto ste tabo brzo vo-

ziU kola?

Sofer: Sve što radlm Ja raditn

brzo!

Sudija: E, đa vidimo kojom će-

t? brzinom izdržati godinu dana

l'.inudnog rada!

MALI ĐOKICA
PISE JEŽU...

Dragi lika iežu

Čifo sam u dvaestom oktobru kako Je došo nekl čika sa

čubure pa tvrdi da je on deda paja i da ga u ježa meće njegov

unuk mikica pa ga on maltretira i tera da prizna jer ceo kom-

šiluk zna da je on deda paja i da čeka nešto a to nije istina

jer se on kaže ne bavl sa polltiku a ja bi teo da spasem mikicu

od terora pa molim reakcionarne dede da ne govore svi na

jedan kalup I ne gnjave komšiluk pa da posie stradaju moji

vršnjaci na neosiobođenim dedinim teritorijama.

A 1 mnogo su te puste turske generacije ugaslle sveću pa

I njlma dodijaio da se prave kobojagi poiitičari pa čika vasa

kaže ia ništa ne slušam a i čika sima staino ima propuste i deda

ga grdi što nije u toku događaja a čika sima kaže more kaki

događaja a čiča đura u poslednje vreme sve nema vremena,

grdno je zauzet pa nlšta nije nl čuo ni siušo.

A slnoč kad Je došlo vreme za nešto drugo deda kaie

more pustl laku muzlku, boli me slepo oko od muku i sekl~

raciju a to oko malo je prestalo da boli kad je čuo da naša viada

traži zlato što su čuvall amerikanci od tašista a tu je deda

t>ravi amerikanac pa bl i on pristo da čuva tuđe ziato a čiča

đura kaie ama moraće na kraju da vrate al pod uslovom da se

razdell narodu to Jes Ijudima što se razumeju u ziato.

Kića čika slmin čita knjigu na zapadu ništa novo a taj

naslov vaii I za dedin tabor što je počo da drema kad su

najače emisije a čika sima stručno kritikuje propuste u sek-

toru snabdevanja a čika boia kaže more simo niko te ne

plaća da se mešaš u poso kontrolne komlslje jer Isto tako kri-

tlkuju I frontovcl a ja pišem zadatak u drugoj sobi pa mlslim

eto sad na Iku mesta mogu da slušam o evidencijl, štednji I

kadrovima šta bl trebalo I kako bi trebalo što znači da tu nema

vlše starog materijala za ježa.

Biće flno kad I francuskl mall žan ostane bez takog ma-

terijala za njiovog ježa što se zove okovani patak.

Zdravo mnogo te pozdravlja

tvoj

(L'

2 10 JANUAR 1948



U PORODTČNOM MUZEJU

CUVAR MUZEJA: Majn got! Jedna po jeđna njetnacka

knma se vraća...

IZ KLASIČNE LIRIKE

OPOJNI MIRIS

Tamo, gdje se mreža šićardžiska splela
nove žudnje lete s prekomorskib strana:

Bizonija, biznes-zemlja obećana,

tu se udešava u sjenci kartela.

Dok patente mnoge dijeli dobra vila

džentlmene strane ugalj Rura grije;

produkcija tiho u kase im vije,

a fabrike brza dobijaju krila.

Svakodnevno
»pomoć « tu bumerang snese,

pa se natrag vraća sigurno i prosto

čim uz procent skroman od hiljadu posto -

uređaje razne i robu ponese.

Tu, u divnoj zemlji, živi se i stvara

na miru od Jalte, od Potsdama dalje,

uz opojan miris koji spretno šalje
debela i teška volstritska cigara. R. S.

PO ŽELJI

Franko vodi pregovore sa SAD za zajam od 200—500 mlliona dolara.

Kako želite, Mister? Da 11 da vam Uferujcm robu za 200 ili 500 miliona?

Mister Edvin

Pouli

Vellki Ijuđi i njihova djeia

Ijubitelj pšenice

; “itkako je usrećio svijet i Sje-
dinjene Amerieke Države

svojim ulaskom u javne i tajne
poslove, mister Edvin Pouli važi

kao nezamjenljivi stručnjak. U

tom svojstvu on je prije više go-
dina postao blagajniknacionalnog
komiteta američke Demokratske

stranke, ali jedno petrolejsko dru-

štvo, kojim je rukovodio, nikako

nije htjelo da se rastane sa ova-

kvim stručnjakom, utoliko prije
što je o tome odlučivao sam Po-

uli. Stručno udruživši oba polo-

žaja, Poull je postigao zaista re-

kordne uspjehe: pokazao je da se

u petrolejskom društvu može vo-

diti demokratska politika (sa na-

vodnicama, naravno), a u demo-

kratskoj strancl petrolejska

politika (bez navodnica, razumije

se).

Još tada se mister Pouli prosla-
vio kao neprevaziđeni stručnjak
za manevrisanje. Izmanevrisao

je čitavu biblioteku zakonskih

propisa, tako da su uticajhi džen-

tlmeni odmah osjetili da je dora-

stao njihovim velikim idejama.
Pouli se potrudio da ovo uvjere-

nje uvaženih džentlmena još više

učvrsti i promijenio je nekoliko

istaknutih položaja, sve dok nije

postao, kao stručnjak za manevre,

pomoćnik ministra rata. To mu

je omogućilo da odmah razvije

svoju manevarsku genijalnost,
doduše ne toliko u pogledu mane-

vara vojske (i prije Poulijevog

postavljanja o tome su se drugi

svpjski postarali), koliko v podru-
čju mane\n-isanja sa cijenama

pšsnice.

Ovi manevri lako su polazili
misteru Pouliju za rukom, jer za

njega uopšte ne postoje teškoće

osim jedne: nikako ne može da u-

stanovi razliku između državnog
funkcionera i cmo'berzijanca. Sta

više, Pouliju izgleda da razlika i

ne postoji, jer kakav je to, napo-

sljetku, cmoberzijanac ako nlje

kadar da postane državni funkci-

oner i da, koristeći svoj položaj,

razvije crnoberzijansku aktivnost

u odgovarajućim milionskim raz-

mjerama?

Pi-egaoci koji su uspjeli da slo-

boda špekulacije zauzme vrlo vi-

dno mjesto u nizu sličnih ameri-

čkih sioboda s pravom smatraju

mistera Poulija vrlo promućur-

nim špekulantom među državnim

funkcionerima i izvanredno spo-

sobnim državnim funkcionerom

među špekulantima. Utoliko je

čudnije držanje običnih Amerika-

naca uvijek spremnih da Poulije-

vom uglednom imenu dodadu raz-

norazne vrlo neprijatne epitete.

NA POMOLU JE NAJNOVIJA, BIJELA OPASNOST.

KAKVA LI JE TO ZAGONETNA OPASNOST?

(Rješenje u Izbornoj

kampanji i na pret-

sjedničkim izborima)

POSLOVNI

LJUDI

Vatikan, 9 Januara

Vatikan je napravio nekoli-

ko dobrih poslova prodajući

vojni materijal zaostao iza

Anglo-amerikanaca. U cijeloj

trgovinl Vatikan je zaradlo tri

milljarde Hra. Ovo se može

smatrati veoma nspjelim po-

slom. kada se zna da Vatikan

prodaje I druge stvari 1 to po

mnogo jevtlnljoj cijenl.

GENIJALNE VOJNE MJERE

Sangaj, 9 januara

Cang Kaj Sek naredlo Je da

svake tri njegove dlvizlje for-

miraju jednu, čime će blti

smanjen broj divizija koje se

predaju.

ČOVJEK

OD AMBICIJE

Moram da vježbam da do-

stignem Hitlerovn molersku sla-

to!
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Sto? Ako izostanem sa posla izgubiću samo nadnicu...
Xi nadmcu a svi ml nesolllCo TnTConaT

KALENDAR ZA 1948 GODINU

JANUAR

Pioniri prave klizavice i toci-

Ijajke, ali se i neki naši stariji

natociljavajuna strane radio emi-

sije, susjedi im međutim otvoreno

preporučuju ~da im pljunu pod

prozor, pa da se tociljaju!..“

FEBEUAR

Priprema se sjeme za proljetnu

sjetvu. Zito se trijeriše pa se od-

bacuju kukolj i saboteri grahorica
i špekulanti, praznoslovi i ostala

urodlca.

MA E T

Po kaiendaru nema više zime.

AU, to znamo i bez kalendara, jer
plan i ostvarujemo i premašuje-
mo, pa nema zimeL

APEIL

Sada ~aprili-li-li!“ važi samo

za čekalice, i tako neka pozdrav-
Ijaju jedni druge.

M A J

Nekad )e bilo i šižanje seljaka
do gole kože pomoću dugova i

mjenlca. Sad se šiiaju samo ovce.

1 V N

Dad polažu ispite, a direktori

preduzeća se spremaju da polaiu
raftme ze prvo polugode đruge

idanske godine.

J U L,

Nastaje žetva i vršaj. Naš na-

rod vrše pune snopove, a oni koji

nisu s narodom, mlate praznu sla-

mu dok im ne dojadL

AVGU ST

Pametne bostandžije počinju
brati bostan, ali su zato drugi ne-

ki već obrali zelen bostan i zapa-

lill kolibu, pa se sad čude šta ih

ovo snađe!...

SEPTEP.IBAR

Naši narodi zaorali duboku bra-

zdu, pa oru li, oru. Oni koji se

osvrću mnogo na zapad zabra-

zdili su suviše daleko, pa će i re-

zultati takve rabote biti ništaTOi.

OKTOBAR

XJ ovom mjesecu kao I u svim

drugim mjesecima dospijevaju

novatorski izumi i prijedlozi za

racionalizaciju. Vodi se borba

protiv biljnih, životinjskih 1 dru-

gih parazita: filoksere, zelenaša,

metilja, raznosača alarmantnih

vijesti, trčilaža, ulizica i drugih
štetočina.

NOVEMBAR

Velika berba i žetva planskih

zadataka, ostvarenih prije roka.

Dozrijevaju gotove pruge, fabri-

ke, stanbene zgrade, hidrocentra-

le i drugo voće i povrče naše Pja

tiljetke.

DECEMBAR

Spada već uveliko u iduću g.

dinu, Jer skoro svi radni kolekti\

rade u decembru po planu za idu-
ću godinu, pošto su završill plan
za 1948 još u prošlom mjesecu.

EKS-IMPERATORSKI APETIT

Pariz, 9 januara
BivSi imperator Anama Ba«

Daj ima žarkn želja da narod Vl-

etnama proda solidnom francn-

skom kupcu, aii zasad nspio J*

da proda samo onn robn koja ■

punim pravom zastupa i pretsta-

vlja, tj. samoga aebe.

NELOJALAN VJETAR

Vašingtrm, 9 januara

Jak vjetar üborio je u centru

Vašingtona table sa nalpisom

~samo za bijelce" na kineina-

tograiima, hotelima, kaianama,

berbemicama itd. i stoga su mje-

rodavni krugovi stekli uvjerenje

da se i vjetar uveliko bavi pro-

tivameričkom djelatnošću.

BIBLIOGRAFIJA

Preporučujemo svima kojl

ne znaju istoriju:

1) da što prije pročitaju
udžbenike iz istorije za bilo

koji pazred osnovnih škola,

gimnazija, ili fakulteta.

2) Da čitaju Napoleonove

memoare i mernoare, autobio-

grafije i biograiije raznito

dmgih osvajača.

3) E>a se pridrfavaju Atlan-

ske povelje, kao i drugth spo-

razuma i svoj ih obaveza.

Napomena: Za čitaoce iz A-

merike koji nerado čltaju du-

gačke knjige, voljni smo spre-

miti kratke izvode.

INTERNACIONALISTI

(Za »Jež« specijalno poslao Nikola Mirčev, karikatuiista »Stršeia t, Soflja).

4

Izdaje Savez udruženja novinara FN'RJ Uređuje Ređakcioni odbor Glavni urednik Bogdan Pcšić. Uredništvo: Terazije 31/111 telefon 22-423, Admini3tr>«

cija; Terazije 31, međusprat telefon 28.451. .Stamparija „Omladina”, Vojvode Mišića 19. Telefon 50-924—26, lokal 58, Beograd.
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